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TAKDİM 

İnsan Hakları alanında otuz yıllık tecrübesiyle çalışan MAZLUMDER, kurulduğundan bugüne 

insanın üç temel ilişkisi üzerinden tartışmalarını sürdürdü: İnsanın insanla ilişkisi, insanın varlıkla-

tabiatla ilişkisi ve insanın Allah’la ilişkisi. Durulan noktayı belirleyen bu üç ilişkiden insanın varlıkla-

tabiatla ilişkisi günümüz dünyasında gündeme oturdu. Bugün çevre üzerinden ele alınan ulusal üstü 

dev ekonomik tedbirler, sanki bugün olacaklar dün öngörülmüyormuş gibi sert şekilde gündemde. 

Diğer yandan insanın tabiatla ilişkisi onunla yaşayan bazı canlıları kadimden bu yana en iyi ve 

kendine bağlı yardımcıları yaptı: Köpeklerimiz… 

Türkiye’de hızlanan kentleşme oranı, insanlara bağımlı hale gelen canlılarla ilişkinin de 

değişimi anlamına geliyor. Bu değişime ilişkin insan ihmalleri, sahiplendirme yerine canlı satışının 

yapılması, edinilen hayvanlara bakılmayıp bu hayvanların sokaklara bırakılması, ev dışında yaşayan 

başıboş hayvanların sterilizasyonunun çıkan yasalara rağmen ihmal edilmesi, iktidarların ve belediye 

yönetimlerinin görevlerini ihmal etmiş olması bugün önümüze acı bir bilanço seriyor.  

MAZLUMDER, başıboş köpekler konusunun insan haklarına etkisini bir buçuk senedir 

tartışıyor. Bugüne kadar özellikle hayvanların bakımı konusunda başkaca sivil toplum örgütleri ve 

devlet kurumları varken can taşıdığını düşündüğümüz hayvanlara ilişkin bizim söz söylememizin 

yahut çözüm getirmemizin mümkün olmayacağını düşünüyorduk. Bu raporda da amacımız hayvan 

refahı bakımından çözümler sunmak yahut soruna çözüm önerisi getirmek değil, başıboş köpeklerin 

korunması ve bakımı açısından alınmayan tedbirler, ihmal yahut umursamazlıklar sebebiyle başta 

yaşam hakkı ihlalleri olmak üzere yaşanan ihlallerin insan hakları perspektifinden tespitidir. 

Yaşam, sağlık, güvenlik, seyahat, maddi varlığını ve vücut bütünlüğünü koruma ve çevre hakkı 

gibi haklar, hiç şüphesiz insanın önemli haklarıdır. Bu hakların korunması devletin en yüksek 

yükümlülüğü olup, insana verilen değer bu hakların korunmasına ilişkin politik sürekliliği icbar eder. 

İlkel toplumlarda dahi bilincinde olunan kuduz vakasının önlenmesi, 2022 yılı Türkiye’sinde 

başarılamıyor; çocuklar başıboş köpek saldırıları sonucu yaşamını yitiriyor ve sağlık koşulları tehdit 

ediliyor ise bu durum ortada insan hakları bakımından birtakım ihmallerin olduğunu, insanlardan 

bağımsız canlılar hakkında alınmayan tedbirlerin sonuçlarının hakların ihlaline yol açtığını kuşkusuz 

bir şekilde ortaya koyar. 

Türkiye’de bugün başıboş köpek sayısının 10 milyonu aştığını, bu durumun salgın 

hastalıklardan yaşam hakkına kadar geniş bir yelpazede insan hakları bakımından tehditler 

oluşturduğunu, raporun hazırlandığı dönemi kapsayan 2022 yılının ilk 10 ayında başıboş sahipsiz 

köpek saldırısı sebebiyle Türkiye’de 27 insanın öldüğünü acı bir şekilde tespit ediyoruz. Konya 
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şubemiz tarafından hazırlanan raporumuzun konuyla ilgili sağlıklı bir tartışma ortamı oluşmasına ve 

sürmesine katkı sunmasını diliyor, ilgili merci ve makamları çözüm için harekete geçirmesini 

temenni ediyoruz. 

 

Av. Kaya KARTAL 

MAZLUMDER Genel Başkanı 
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ÖNSÖZ 

MAZLUMDER, insan olmaktan kaynaklı hakların her türlü mülahazadan bağımsız ve 

tartışmasız olarak tüm insanlara verilmesi ve savunulması gerektiğine inanan sivil bir insan hakları 

örgütüdür. Yaşam hakkının korunması ve saygı gösterilmesi de en temel insan haklarından olup, 

MAZLUMDER; hiçbir insanın mağdur edilmemesi, haksız yere can güvenliğinin tehlikeye atılmaması 

ve yaşam hakkına kasteden süreçlerle karşılaşmaması için çaba sarfeder. 

Rapora konu olan sokakta yaşayan başıboş köpekler meselesi artık insanların yaşam hakkını 

tehdit edecek noktalara gelmiştir. Hayvanlarla ilgili doğrudan çalışmalar yapan insanların uç 

söylemleri ve etkili bir lobi haline gelmiş olan derneklerin yaklaşım tarzları meselenin sağlıklı bir 

şekilde tartışılmasını engellemekte, oy kaygısıyla hareket eden siyaset ise oluşan kamuoyu sebebiyle 

sorunu sürekli erteleyip çözüm aramaktan kaçınmakta ve vurdumduymaz tavırlar sergilemektedir. 

Sağlıklı tartışılamayan ve sürekli ertelenen sorun bugün artık bir kangren halini almıştır. Bu sürecin 

devamına izin verilmesi durumunda ise geri dönülmez noktalara gelinecek, çözüm istense de artık 

imkânsız bir duruma ulaşılacaktır. 

Sadece bu raporun hazırlandığı 2022 yılının ilk 10 ayında başıboş sahipsiz köpek saldırısı 

sebebiyle Türkiye’de 27 insan ölümü gerçekleşmiş, birçok kişide ise bedensel engeller oluşmuştur. 

Almanya merkezli istatistik şirketi Statista, dünyada başıboş köpek saldırıları sebebiyle her yıl 

yaklaşık 35 bin insan öldüğünü açıklamıştır. Hayvanların korunması yönünden “ileri” kabul edilen 

batı ülkelerinde binlerce sahipsiz köpeğin barınaklarda uyutulması bir çözüm olarak kabul edilirken, 

10 milyona yakın sahipsiz başıboş köpek popülasyonu ile rekor kırmakta olan ülkemizde tartışılması 

dahi engellenmektedir. Türkiye istatistiği hemen önlem almayı gerektirirken, maalesef ülkemiz her 

gün sahipsiz köpek saldırıları neticesinde oluşan yeni acılara uyanmaktadır. 

Sahipsiz ve çeteleşmiş milyonlarca köpeğin insan yaşamını ve kişi güvenliğini tehdit eder hale 

geldiğini görmezden gelmek sokakların güvenliğini yok etmek demektir. Oysa şehirlerin yaşanabilir 

olmasının en önemli kriteri sokak güvenliğidir. Sahipsiz, çeteleşmiş başıboş köpeklerin cirit atması 

sebebiyle çocuklar, kadınlar, engelliler ve yaşlılar için sokak güvenliği ortadan kalkmış ve 

mütemadiyen ölümler yaşanıyorsa, şehrin ne kadar gelişmiş olduğu önemsiz hale gelecektir. 

Çok ama çok geç kalmış bir ülke olarak Türkiye bu soruna ivedi bir çözüm geliştirmek 

zorundadır. 

Abdullah Şehid HUCA 

MAZLUMDER Konya Şube Başkanı 

https://www.trthaber.com/etiket/almanya/
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GİRİŞ 

Başıboş köpekler, özellikle son yıllarda popülasyonun kontrol edilememesi nedeniyle 

Türkiye’de giderek büyüyen bir sorun haline gelmiştir. Sayıları her geçen gün artan ve sokaklarda 

sürüler halinde yaşamaya başlayan başıboş köpekler sadece çevre temizliğini ve toplum sağlığını 

değil can güvenliğini de tehdit eder noktadadır ve konu temel insan hakları açısından da ele alınmayı 

gerektirecek bir boyuta ulaşmıştır. 2022 yılı itibariyle Türkiye’de başıboş köpek sayısının 10 milyon 

civarında olduğu tahmin edilmektedir.1 2017 verilerine göre sadece İzmir’de başıboş köpek sayısının 

500 bin civarında olduğu belirtilmektedir.2  

Sahipsiz köpek popülasyonunun kontrol altında tutulmaması ve sonucunda popülasyonun 

kontrolsüz bir şekilde büyümesi çeşitli riskler doğurmaktadır. Dile getirilmesi gereken en önemli risk, 

bir habitatta sokak köpeği sayısının artması sonucunda orada yaşayan insanların vücut 

bütünlüğünün tehlikeye girmesidir. Sokak köpeklerinin insanlara ilk ve en büyük zararı, ısırmaları 

yoluyla gerçekleşmektedir. CDC verilerine göre, 0-4 yaş arası çocuklar köpek ısırma vakalarını en 

çok yaşayan yaş grubudur. Yine aynı verilere göre, köpekler aynı yaş grubu çocukların en çok baş 

ve boyun bölgelerini ısırmakta olup hayati tehlike yaratabilmektedir. Köpek ısırıkları sonucu 

enfeksiyon nedeniyle her 10 kişiden 6,7’si her yıl hayatını kaybetmektedir.3 

Türkiye’de hayvanların rahat yaşamalarını ve hayvanlara iyi ve uygun muamele edilmesini 

temin etmek, hayvanların acı, ıstırap ve eziyet çekmelerine karşı en iyi şekilde korunmalarını, her 

türlü mağduriyetlerinin önlenmesini sağlamak amacıyla 2004 yılında 5199 sayılı Hayvanları Koruma 

Kanunu kabul edilmiştir4. Fakat bu kanun sahipsiz hayvanların rahat yaşamını ve can güvenliğini 

 

1 https://sputniknews.com.tr/20220425/bakan-kirisci-sokak-hayvani-sayisi-10-milyona-ulasti-arzumuz-

kisirlastirmanin-2-milyona-cikmasi-1055832683.html 
2 Kırışık, F., & Öztürk, K. Şiddet Haberlerinden Hayvan Haklarına, Sahipsiz Köpek Sorunu. Dumlupınar Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Dergisi, 2022, Erişim adresi: https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/1799433 
3 Aydoğdu, M., & Meral, O., Sahipsiz Köpeklerin Popülasyonunun Kontrol Altına Alınması Ve Buna İlişkin Hukuki 
Altyapının Oluşturulması, D.E.Ü. Hukuk Fakültesi Dergisi, Prof. Dr. Durmuş TEZCAN’a Armağan, C.21, Özel S., 2019, 
s. 2129-2159 
4 https://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5199-20100611.pdf 

https://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5199-20100611.pdf
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sağlayamadığı gibi insanların ve diğer canlıların yaşadıkları sorunları çözmekte yetersiz kalmıştır. 

Mevcut yasa ile sorumluluk belediyelere verilmiş ancak gerekli denetim mekanizmaları tesis 

edilmediğinden kimi belediyeler bu konuda üzerine düşeni tam anlamıyla yerine getirmemiş kimi 

belediyeler ise ilgili kanun maddeleri sebebiyle çözüme katkı sunmak istedikleri halde çizilen sınırları 

geçemeyeceklerini belirtmiş ve popülasyon her geçen gün katlanarak artmaya devam etmiştir.  

Mevcut durumda başıboş ve sahipsiz köpek sorunu ciddi bir güvenlik, çevre temizliği ve sağlık 

sorunu olarak da kendini göstermekte ve etkisi giderek artmaktadır. Kısırlaştırma çalışmalarının 

yetersiz olması sebebiyle kontrol edilemez şekilde artış gösteren başıboş köpek popülasyonu ile 

paralel olarak artan saldırılar, kuduz vakaları ve hastalıklar maddi ve manevi kayıplara sebep 

olmaktadır. Bu da insanların anayasa ile koruma altına alınan sağlık, güvenlik, yaşam hakkı, maddi 

varlığını ve vücut bütünlüğünü koruma gibi insan haklarının ihlaliyle sonuçlanmaktadır. 

Bu raporda uluslararası sözleşmeler ve mevzuatlara göre hayvan haklarını ve gelişmiş 

ülkelerde bu meseleye nasıl yaklaşıldığını, Türkiye kanunları ışığında başıboş köpek sorununu ve 

başıboş köpekler sebebiyle yaşanan hak ihlallerini inceleyeceğiz. 
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1- ULUSLARARASI SÖZLEŞMELER VE MEVZUATA GÖRE HAYVAN 

REFAHI 

Hayvanlarla ilgili uluslararası metinlerde yer alan “hayvan refahı” ifadesinin, Türkiye’de 

sıklıkla “hayvan hakları” olarak yanlış tercüme edildiği görülmektedir. Oysa gerek uluslararası 

metinlerde gerek farklı ülkelerdeki kanun ve mevzuatlarda konu “hayvan hakları (animal rights)” 

olarak değil “hayvan refahı (animal welfare)” olarak ele alınmaktadır. 

Bu konuyla ilgili en çarpıcı örneklerden biri Türkiye kamuoyunda sıklıkla referans olarak 

gösterilen ve zaman zaman tartışmalara konu olan “Hayvan Hakları Evrensel Beyannamesi”dir. Bu 

metin pozitif hukuk kuralları niteliği taşımadığı gibi, teklif hüviyetinde kalmış UNESCO tarafından 

deklare edilmemiş ve BM tarafından kabul edilmemiştir. Sadece bir tasarı olan metin, çeşitli dernek 

ve kuruluşlarca alınarak kendi yorumları da katılmak suretiyle yayılmıştır. Ayrıca bu beyannamenin 

“Universal Declaration of Animal Welfare” olan orijinal başlığının, yukarıda bahsedildiği gibi 

Türkçeye hatalı tercüme edildiği görülmektedir. Orijinal metin incelendiğinde, içeriğin bir hayvan 

hakları beyannamesinden çok hayvan refahını savunan bir metin olduğu rahatça anlaşılabilir. 

“Universal Declaration of Animal Rights” başlığıyla ele alınabilecek (hayvan hakları) beyanname(si) 

ise farklıdır ve yeknesak bir metin olmaktan uzaktır. Bu metin çeşitli gruplar tarafından kendilerince 

yorumlanarak deklare edilmiştir. Bu metinlerde yer alan talepler hayvanlar lehine fazla marjinal 

olduğu için Türkiye’de bilinçli olarak pek gündeme getirilmediği düşünülmektedir.5  

Hayvanlar içinde özellikle köpekler; yiyecek, içecek, sağlık, barınma ve güvenlik ihtiyaçları 

bakımından insanlara bağımlı olan canlılardır. Hayvan refahı açısından ele alındığında köpeklerin 

sokaklarda sahipsiz yaşaması da bu canlılar açısından uygun değildir. Radikal görüşlerine rağmen 

bazı hayvan koruma dernekleri dahi köpeklerin sokaklarda değil sahiplenen bir insanla ya da 

barınaklarda yaşam sürmeleri gerektiğini savunmaktadır.6  

 

5 Engin Arıkan, Hayvan Refahı, Hayvan Hakları, Hayvan Hukuku. Erişim adresi: 

https://acikbilim.yok.gov.tr/bitstream/handle/20.500.12812/499655/yokAcikBilim_10046220.pdf  
6 https://www.peta.org/issues/animal-companion-issues/overpopulation/  

https://acikbilim.yok.gov.tr/bitstream/handle/20.500.12812/499655/yokAcikBilim_10046220.pdf
https://www.peta.org/issues/animal-companion-issues/overpopulation/
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1987 yılında Avrupa Birliği (AB) üyesi ülkelerce imzalanan Amsterdam Anlaşması’nda ve AB 

yasal düzenlemelerinde hayvanlar, “duygulara sahip canlılar” olarak kabul edilmiştir. 1987 yılında 

imzaya açılan 125 no’lu “Ev Hayvanlarının Korunmasına Dair Avrupa Sözleşmesi”ne 16 AB üye 

devleti taraf olmuş̧, İtalya ve Hollanda sözleşmeyi imzalamakla birlikte, henüz onay surecini 

tamamlamamıştır. Anlaşmanın III. Bölümünün 12. maddesi, “Sahipsiz Hayvanlar İçin Alınacak 

Önlemler” başlığını taşımaktadır. Buna göre taraf ülkeler başıboş̧ hayvan sayısının soruna yol açtığını 

düşünürse, ağrı, acı ve ızdırap çekmelerine sebep vermeyecek şekilde hayvanların sayılarını 

azaltmak için uygun yasal ve idari tedbirleri almakla yükümlü kılınmışlardır. (Avrupa Birliği Bakanlığı, 

2011)  

Portekiz’de, 1999 yılında çıkarılan Hayvanları Koruma Kanununda başıboş̧ sokak 

hayvanlarının ıslahıyla ilgili düzenlemeler yer almaktadır. Buna göre, şehirlerde başıboş̧ hayvanların 

sayısı soruna yol açarsa, belediyeler; telafisi mümkün olmayan hasar ya da acılara yol açmamaya 

özen gösteren yöntemler kullanmak kaydıyla bu hayvanların sayısını azaltabilmektedirler. 

Görüldüğü gibi Portekiz’de kamu sağlığı öncelenmiş, başıboş̧ hayvanların sayısında kamu sağlığını 

tehdit edecek şekildeki artış̧ itlafa sebep olarak gösterilmiştir.  

Almanya’daki her şehirde “tierheim” adı verilen kuruluşlar sahipsiz köpekleri toplayarak 

bakımlarını sağlamaktadır. Almanya’da hayvanlara ancak çok ağır bir acıdan kurtulması amacıyla 

uyutma uygulanabilir. Bunun yanında Almanya’da, hayvan sahiplerinin hayvanlarını terk etmeleri 

oldukça ağır bir cezaya tabi kılınmıştır. Yüksek tutardaki ağır cezalar, hayvan sahiplerine karşı 

caydırıcı bir güç konumundadır.7 

Norveç’te 2003 yılında revize edilen Hayvan Gönenci Kanunu, köpeklerle ilgili özel 

düzenlemeler getirmiştir.  

Kanada’da köpek sahipleri için oldukça sıkı kurallar öngörülmüştür. Köpek sahipleri 

köpeklerini mutlaka sisteme tanıtmalı, kısırlaştırmalı, kontrol altında tutmalı, sürekli olarak eğitmeli, 

bakımlarını yapmalı ve köpeği ile iletişim içinde olmalıdır. Bunun yanında köpek sahipleri köpeklerini 

insanlara veya diğer canlılara zarar vermekten alıkoymakla yükümlüdür. Köpek popülasyonunun 

büyümesi ve barınakların bu popülasyonu karşılayamayacak duruma gelmesi halinde Kanada yerel 

idareleri de bazı köpekleri uyutma yetkisine sahiptir. Toronto kurallarına göre toplanan sahipsiz 

köpekler, hasta veya sakat ise toplum sağlığının korunması için gecikmeksizin uyutulmaktadır. 

Toplanan sahipsiz köpekler Amerika sisteminde olduğu gibi en az 5 gün boyunca tutulmakta ve bu 

süre içinde bakımları yapılmaktadır. Bu süre içinde köpeğin sahibi varsa köpeği alması beklenmekte, 

köpek alınmazsa veya sahipsiz ise şehre ait olmaktadır. Şehir, köpeği sahiplendirebilmekte veya 

uyutabilmektedir.8 

 

7 Aydoğdu, M., & Meral, O., Sahipsiz Köpeklerin Popülasyonunun Kontrol Altına Alınması ve Buna İlişkin Hukuki 
Altyapının Oluşturulması, D.E.Ü. Hukuk Fakültesi Dergisi, Prof. Dr. Durmuş TEZCAN’a Armağan, C.21, Özel S., 2019, 
s. 2129-2159 
8 Aydoğdu, M., & Meral, O., Sahipsiz Köpeklerin Popülasyonunun Kontrol Altına Alınması ve Buna İlişkin Hukuki 

Altyapının Oluşturulması, D.E.Ü. Hukuk Fakültesi Dergisi, Prof. Dr. Durmuş TEZCAN’a Armağan, C.21, Özel S., 2019, 
s. 2129-2159 
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ABD’de köpeklere yönelik ulusal bir düzenleme bulunmamaktadır. Eyaletlerin kendi 

kanunlarına göre toplum sağlığını tehdit eden başıboş köpekler uyutulmaktadır.9 ABD’de genel 

olarak her yıl 3-4 milyon köpek bakımevlerinde uyutulmaktadır ve sokaklarda başıboş köpek 

olmaması bir uygarlık göstergesi olarak kabul edilmektedir.10 

İngiltere’de 1878 yılında yürürlüğe giren kanunla başıboş köpeklerin kayıt altına alınması 

zorunluluğu getirilmiştir. Fakat uygulamanın yetersiz kalması sonucu 2005 yılında çıkarılan kanunla 

yerel otoriteler tarafından toplanan başıboş köpekler 7 gün boyunca bakımevinde tutulmakta, bu 

sürede sahiplenilmeyen köpekler hayvan refahı kuruluşlarına gönderilmekte ya da uyutma işlemi 

uygulanmaktadır.11 

 

9 TBMM, hayvanların haklarının korunması ile hayvanlara eziyet ve kötü muamelelerin önlenmesi için alınması 

gereken tedbirlerin belirlenmesi amacıyla kurulan Meclis Araştırması Komisyonu Raporu. (2019). Erişim Adresi: 
https://www.tbmm.gov.tr/sirasayi/donem27/yil01/ss132.pdf 
10 Cansen, E. (2017, Eylül 24). Bir Türkiye kusuru. Sözcü. Erişim Adresi: 

https://www.sozcu.com.tr/2017/yazarlar/ege-cansen/bir-turkiye-kusuru-2022741/ 
11 Environmental Protection Act 1990/Sections 149 
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2- TÜRKİYE CUMHURİYETİ KANUNLARI IŞIĞINDA BAŞIBOŞ KÖPEK 

KONUSU 

Türkiye’de, 1 Temmuz 2004 tarihinde, “5199 Sayılı Hayvanları Koruma Kanunu” çıkarılmıştır. 

Bu tarihten önce hayvanların korunmasına ilişkin doğrudan bir hukuk düzenlemesi 

bulunmamaktadır. Kanunun 4. maddesinde; “bütün hayvanlar eşit doğar ve bu kanun hükümleri 

çerçevesinde yaşama hakkına sahiptir” (madde 4/a) ve “evcil hayvanlar, türüne özgü hayat şartları 

içinde yaşama özgürlüğüne sahiptir. Sahipsiz hayvanların da sahipli hayvanlar gibi yaşamları 

desteklenmelidir” (madde 4/b) hükümleri yer almaktadır. 4. Maddenin (c) bendinde; “hayvanların 

korunması, gözetilmesi, bakımı ve kötü muamelelerden uzak tutulması için gerekli önlemler 

alınmalıdır” hükmü yer almaktadır.  

“Hayvanların Korumasına Dair Uygulama Yönetmeliği” uyarınca, geçici bakımevlerine ve 

barınaklara getirilen hayvanların sahiplendirilmesi için belediye tarafından tüm yayın organlarında 

duyuru yapılmakta ve sahiplenme teşvik edilmektedir. Geçici bakımevlerinde gerekli duyurular 

yapıldığı halde on gün içinde sahiplendirilemeyen hayvanların; kontrolleri, aşıları ve kısırlaştırma 

işlemleri yapılıp kayıt altına alındıktan sonra öncelikle alındıkları ortama geri bırakılmaları esastır. 

Kanundaki tam ifade; “müşahede yerlerinde kısırlaştırılan, aşılanan ve rehabilite edilen hayvanların 

kaydedildikten sonra öncelikle alındıkları ortama bırakılmaları esastır” şeklindedir.  

Burada dikkat edilmesi gereken ve kamuoyunda yanlış yorumlanan nokta, hayvanların 

alındıkları yere bırakılmasının zorunlu olduğu algısıdır. Dikkat edilirse ilgili kanun maddesinde 

sahipsiz hayvanın alındığı ortama bırakılması öncelikli esas olarak belirtilmekte fakat zorunluluktan 

bahsedilmemektedir. Bu açıdan değerlendirildiğinde yerel yönetimlerin veya ilgili kurumların; çocuk 

parkı, okul bölgeleri, hastane çevresi gibi insanların ve bilhassa çocukların yoğun olarak bulunduğu 

yerlerden aldıkları sahipsiz başıboş köpekleri, aynı bölgeye değil daha az insanın olduğu bölgelere 

bırakma imkân ve yetkisine sahip olduğu anlaşılmaktadır.  



10 

3- TÜRKİYE’DE BAŞIBOŞ SAHİPSİZ KÖPEKLER SEBEBİYLE 

YAŞANAN HAK İHLALLERİ 

3.1- Türkiye’de Yaşanan Ve Basına Yansıyan Hak İhlalleri 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası 17. maddede; “herkes, yaşama, maddi ve manevi varlığını 

koruma ve geliştirme hakkına sahiptir” maddesi yer almaktadır. 56. Maddede ise; "Sağlık 

Hizmetleri ve Çevrenin Korunması" başlığı altında, "herkes, sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaşama 

hakkına sahiptir. Çevreyi geliştirmek, çevre sağlığını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek 

devletin ve vatandaşların ödevidir” ifadesi yer almaktadır.  

İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, 10 Aralık 1948 günü yapılan Birleşmiş Milletler Genel Kurulu 

oturumunda kabul edilmiştir. Türkiye ise Bakanlar Kurulu kararıyla 27 Mayıs 1949 yılında Resmî 

Gazete'de yayımlayarak taraf devletlerden olmuştur. Söz konusu bildirgenin 3. maddesi; “herkesin 

yaşama hakkı ile kişi özgürlüğü ve güvenliğine hakkı vardır” der. 

Sahipsiz başıboş köpekler yaşama hakkından, temiz bir çevre hakkına, sağlıklı yaşama 

hakkından çocukların ve engellilerin haklarına kadar pek çok hak konusunda ihlale yol açmaktadır.  

Köpek saldırıları 2000 yılından günümüze artarak devam etmektedir. Sahipsiz köpekler 

özellikle çocuklara, yaşlılara, engelli vatandaşlara ve savunmasız diğer hayvanlara saldırarak 

yaralanmalarına ve ölümlerine neden olmaktadır.  En temel insan hakkı olan yaşama hakkı, kişi 

özgürlüğü ve güvenliği hakkı ihlal edilmektedir. Yaralanma ve ölümle sonuçlanan çok sayıda olay 

basına yansımaktadır. Basına yansımayan kayıtlara geçmeyen çok sayıda olayın olduğu da hatırda 

tutulmalıdır. Basına yansıyan ve durumun vahametini ortaya koyan hak ihlallerinden bazı örnekler 

şöyledir:  
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Örnek Olay 1 

 

Eskişehir’de hayvansever bir vatandaş ̧ olan Erinç ̧ Pütün, beslediği sahipsiz köpekler 

tarafından tarlada parçalanarak öldürüldü.12  

Bu olay köpek saldırmalarının sadece açlık ya da kötü muamele kaynaklı değil artan 

popülasyon ve çeteleşme sebepli de olabileceği tespitini desteklemektedir. 

Örnek Olay 2 

 

Şanlıurfa'nın Viranşehir ilçesinde, evlerinin önünde oyun oynayan 6 çocuğa başıboş köpekler 

saldırdı. 6 çocuktan 3’ü ağır yaralı olarak hastaneye sevk edildi. 2 yaşındaki Davut Sana ise tedavi 

gördüğü hastanede 11 gün sonra yaşamını yitirdi.13 

 

12 https://www.haberler.com/guncel/eskisehir-de-sokak-kopekleri-kadini-parcaladi-7074030-haberi/ 
13 https://www.sabah.com.tr/yasam/sanliurfada-kopeklerin-saldirdigi-6-cocuktan-aci-haber-geldi-4942543 
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Örnek Olay 3 

 

Ağrı'nın Patnos ilçesinde başıboş sahipsiz köpeklerin saldırısına uğrayan 2 yaşındaki Ali Asaf 

Aktekin ile 5 yaşındaki ablası Nehir Aktekin yaralandı. Hastaneye kaldırılan Ali Asaf, 15 günlük 

yaşam mücadelesini kaybetti. Ali Asaf, evinin bahçeye bitişik balkonunda otururken köpeklerin 

saldırısına uğradı. Aile, sık sık saldıran başıboş köpeklerle ilgili defalarca Patnos Belediyesi’ne 

başvurduklarını ancak hiçbir önlem alınmadığını belirtti.14 

Örnek Olay 4 

 

Kayseri’nin Hacılar ilçesinde köpeklerin saldırısına uğrayan Mehmet Özer (14) hayatını 

kaybetti, Ali Tuğrul (14) ise yaralandı. Çocuğun köpek saldırısında hayatını kaybetmesi sonrası 

konuşan mahalle sakinleri çocuklarını okula sopayla götürdüklerini belirtti.15 Savcılık ise şu 

açıklamayı yaptı: “Kayseri Adli Tıp Şube Müdürlüğünde görevli iki adli tıp uzmanının da katılımıyla 

müteveffanın cesedi üzerinde gerçekleştirilen otopsi işlemi neticesinde; Mehmet Özer'in yırtıcı 

hayvan yaralanmasına bağlı büyük arter ve geniş yumuşak doku yaralanması ile bunlardan 

gelişen kanama sonucu öldüğü tespit edilmiştir.”16 Olaydan yaralı olarak kurtulan kişinin açtığı 

 

14 https://www.haberurfa.com/viransehir/viransehir-de-kopek-saldirisinda-bir-cocuk-kurtarilamadi-h6405.html 
15 https://www.haberturk.com/kayseri-haberleri/65844700-kayseride-kopegin-saldirdigi-cocugun-hayatini-
kaybetmesimahalle-sakinleri-cocuklarimizi 
16 https://sputniknews.com.tr/20190107/resmi-aciklama-ogrenci-kopek-saldirisi-hayatini-kaybetti-

1036962698.html  

https://www.ahaber.com.tr/haberleri/ali-asaf-aktekin
https://www.ahaber.com.tr/haberleri/ali-asaf-aktekin
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davada mahkeme, olaydan; valilik, büyükşehir ve ilçe belediyesini sorumlu tutarak 80 bin TL manevi 

55 bin TL maddi tazminata mahkum etti.17  

Örnek Olay 5 

      

Aydın Çine’de engelli aracı ile giden Mehmet Arsoy’a başıboş bir köpek saldırdı. Hâkimiyetini 

kaybeden Arsoy, kullandığı engelli aracı ile dere yatağına düşerek yaralandı. 88 yaşındaki Mehmet 

Arsoy tedavisinin ardından taburcu edildi ancak çok geçmeden evinde yaşamını yitirdi.18 

Örnek Olay 6 

 

Gaziantep Yeni Mahalle'de 9 Mayıs günü sahipsiz başıboş köpeğin saldırısına uğrayan 

Mustafa ve Hatice Topal çifti, Nurdağı Devlet Hastanesine kaldırıldı. Hatice Topal tedavisinin 

ardından taburcu edilirken, sağlık durumu ciddi olan Mustafa Topal, sevk edildiği hastanede 54 gün 

süren yaşam mücadelesini kaybetti.19 

 

17 https://www.dirilispostasi.com/haber/12449649/kopek-saldirisinda-agir-yaralanmistimahkeme-tazminata-

mahkum-etti 
18 https://www.aydindenge.com.tr/cine/14/06/2022/kopek-saldirisinda-yaralanan-yasli-adam-yasamini-yitirdi 
19 https://www.ntv.com.tr/turkiye/kopek-saldirisinda-yaralandi-54-gun-sonra-oldu, WFezLyahMUWClzgATT8 

Mew 
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Örnek Olay 7 

 

Adana'nın Ceyhan ilçesinde 6 Mayıs'ta iş yerinin önünde sokak köpeklerinin saldırısına 

uğrayan ve kaçarken düşerek beyin kanaması geçiren 44 yaşındaki Oktay Tokmak, yaşamını yitirdi. 

Edinilen bilgiye göre olay Adana'nın Ceyhan ilçesi, İnönü Mahallesi, Sebze Hali kavşağında meydana 

geldi. Kendisine ait fotoğrafçı dükkanının önünde duran Oktay Tokmak (44) sürü halinde gezen 

başıboş sokak köpeklerinin saldırısından kaçarken yere düşerek beyin kanaması geçirdi. 

Vatandaşlar belediyeye seslenerek, "neden önlem almıyorsunuz? Sokağa çıkmaya korkuyoruz. 

Köpekleri toplayın hayvan barınağına götürün" dedi ve tepkilerini dile getirdi.20 

Örnek Olay 8 

 

Karaman’da, 65 yaşındaki Dudu Berk, köpek saldırısı sonucu hayatını kaybetti. Edinilen bilgiye 

göre, sabah saatlerinde Karaman'ın Kazımkarabekir ilçesine bağlı Sinci köyünde çoban köpeğinin 

saldırısına uğrayan 65 yaşındaki Dudu Berk, boğazından ve kafasından ısırılarak olay yerinde hayatını 

kaybetti. Köpeğin yaşlı kadını yere yatırdığını gören köy sakinlerinden Ahmet Yeniel taşla müdahale 

ettiyse de başarılı olamadı. Daha sonra Yeniel, Olcay Berk isimli kişiyi arayarak köyden getirttiği silah 

ile köpeği etkisiz hale getirdi.  

 

20 https://www.memleket.com.tr/basibos-kopek-teroru-bir-can-daha-aldi-beyin-kanamasi-geciren-oktay-

tokmak-oldu-2120499h.htm 
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Başıboş köpekler trafik güvenliğini de tehdit etmektedir. Doğrudan başıboş köpek saldırısı 

sonucu olmayan ancak sahipsiz köpeklerin sebep olduğu çok sayıda ölüm, kayıtlara; trafik kazası 

sonucu ölüm olarak geçmektedir. Oysa azımsanmayacak sayıda kazanın ve dolayısıyla yaşanan 

ölümlerin müsebbibi başıboş sahipsiz köpeklerdir. 

Örnek Olay 1 

 

Karaman’da, 30 yaşındaki Merve Cingöz yönetimindeki araç yola çıkan başıboş köpek 

nedeniyle yolun ortasındaki çelik bariyerlere çarptı. Kazada sürücüyle birlikte araçta bulunan 7 

yaşındaki E. B., 54 yaşındaki Mediha Barçın ve 52 yaşındaki Emine Çay yaralandı. Mediha Barçın tüm 

müdahalelere rağmen hayatını kaybetti. Yaralılardan 7 yaşındaki E.B’nin de hayati tehlikesinin 

bulunduğu öğrenildi.21 

Örnek Olay 2 

 

 

21 https://ibrala.com/karamanda-yola-cikan-kopek-bir-aileyi-perisan-etti.html 
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Konya'da aniden yola çıkan başıboş köpeğe çarpan otomobil, takla atıp şarampole yuvarlandı. 

Kazada sürücü Metin Demir (34) hayatını kaybetti, eşi ve 3 çocuğu yaralandı.22  

Örnek Olay 3 

 

Isparta, İstanbul Caddesi'nde sahipsiz başıboş köpekten kaçan 20 yaşındaki Rabia Kallı, 

otomobilin çarpması sonucu ağır yaralandı. SDÜ Araştırma ve Uygulama Hastanesine kaldırılan genç 

kız yaşamını yitirdi. 7 Haziran'da davanın ilk duruşması görüldü. Avukat Esranur Yapıcı, başıboş 

köpeklerin ülke problemi haline geldiğini, Kallı'nın bu nedenle genç yaşta yaşamını yitirdiğini, 

yapılan hiçbir şeyin genç bir kızı geri getirmeyeceğini dile getirdi.23 

Örnek Olay 4 

 

 

22 https://www.yenisafak.com/gundem/konyada-kopege-carpan-otomobil-takla-atti-baba-hayatini-kaybetti-esi-
ve-uc-cocugu-yaralandi-3743648 
23 https://www.haberturk.com/isparta-haberleri/28887199-ispartada-sahipsiz-kopekten-kacarken-otomobilin-

carptigi-rabia-kallinin-olumune-iliskin 
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Antalya’nın Serik ilçesinde başıboş köpekten kaçarken yola çıkan ve kamyonun çarpmasıyla 

ağır yaralanıp, 23 gün yoğun bakımda hayatta kalma mücadelesi veren 9 yaşındaki Mahra hayatını 

kaybetti.24 Mahra’nın ailesi başka canlar yanmasın diyerek Güvenli Sokaklar Derneği’ni kurdu.25 

 

Raporumuzun konusu bağlamında birçok vakayı olay listesine eklemek mümkündür. Ancak 

verilen örneklerin, yaşanan hak ihlali türlerini ve çeşitliliğini göstermeye yeterli olduğu 

kanaatindeyiz. Haber kaynaklarından öğrendiğimiz kadarıyla sadece 2022 yılı başından Kasım ayına 

kadar 7’si çocuk 27 kişi hayatını kaybetmiştir. Resmî kurumların bu konuda bir rapor tutmaması, 

medyaya yansıyanlar dışında ölüm ve yaralanmaların net sayı ile ifade edilememesi, başıboş 

köpeklerin sebep olduğu trafik kazası, kalp krizi, beyin kanaması gibi ölümlerde sebep olarak 

köpeklerin gösterilmemesi net sayıya ulaşılmasını engellemektedir.  

3.2- Sağlık Hakkı Bakımından Konunun İncelenmesi 

Başıboş köpekler çevre temizliği ve toplum sağlığını da tehdit etmektedir. 2021 yılında 

düzenlenen bir Birleşmiş Milletler oturumunda “temiz, sağlıklı ve sürdürülebilir çevre insan 

hakkıdır” kararı alınmıştır.26 Hem sahipsiz köpeklerin sokaklarda başıboş yaşaması sebebiyle 

bakımsız kalması, hem kontrolden çıkmış popülasyon nedeniyle aşılama süreçlerinin yetersiz 

olması, hem de kimi vatandaşların besleme amacıyla özellikle sakatat ve artan yiyecekleri bilinçsizce 

sokaklara bırakması sonucu çevre temizliği ve toplum sağlığı her geçen gün daha çok tehdit 

altındadır. 

Başıboş köpekler zoonotik hastalıklar açısından da insan yaşamını ve sağlığını tehdit eder 

duruma gelmiştir. Sağlık Bakanlığı’nın “Zoonotik Hastalıklar Eylem Planı”nda açıkladığı verilere 

göre: 

• Ülkemiz halen kuduz yönünden endemik bir bölgedir. Ülkemizde yılda yaklaşık 250.000 

kuduz riskli temas bildirimi yapılmakta olup yılda ortalama 1-2 kuduz vakası 

görülmektedir. Sahipsiz köpek ve kedileri etkileyen şehir kuduzu insan sağlığını en çok 

tehdit eden kuduz şeklidir ve bildirilmiş ̧tüm olayların %99’unu oluşturmaktadır.  

• Hastalık, sokak köpeklerinden tilkilere bulaşmakta, tilkilerden tekrar sokak köpeklerine 

bulaşmakta, bunun yanında yabani hayvanların saldırıları ile meralarda çiftlik 

hayvanlarına bulaşmaktadır. Sahipli hayvanlar, sahipsiz hayvanlar ve yabani hayvanların 

eş zamanlı bağışıklığı sağlanamadığından, hastalık bu gruplar arasında sirküle olmakta ve 

eradikasyonu mümkün olmamaktadır. 

• Kuduz bugün için en öldürücü̈ hastalık olup kanıtlanmış̧ özgül bir tedavisi 

bulunmamaktadır. Bugüne dek dokümante edilmiş ̧kuduz olgularından ancak on beşi 

 

24 https://www.cnnturk.com/turkiye/son-dakika-kopeklerden-kacarken-yaralanan-mahra-melin-pinar-hayatini-

kaybetti?page=1  
25 https://www.sozcu.com.tr/2022/gundem/sokak-kopeklerinden-kacarken-olen-mahranin-ailesi-dernek-kurdu-

7149615/  
26 https://www.aa.com.tr/tr/cevre/bmden-temiz-ve-saglikli-cevre-insan-hakkidir-karari/2387001  

https://www.cnnturk.com/turkiye/son-dakika-kopeklerden-kacarken-yaralanan-mahra-melin-pinar-hayatini-kaybetti?page=1
https://www.cnnturk.com/turkiye/son-dakika-kopeklerden-kacarken-yaralanan-mahra-melin-pinar-hayatini-kaybetti?page=1
https://www.sozcu.com.tr/2022/gundem/sokak-kopeklerinden-kacarken-olen-mahranin-ailesi-dernek-kurdu-7149615/
https://www.sozcu.com.tr/2022/gundem/sokak-kopeklerinden-kacarken-olen-mahranin-ailesi-dernek-kurdu-7149615/
https://www.aa.com.tr/tr/cevre/bmden-temiz-ve-saglikli-cevre-insan-hakkidir-karari/2387001
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yaşamıştır. Bunların da çoğu kısmen kuduz aşısı almış ̧ kişilerdir ama önemli bir 

bölümünde çok ciddi nörolojik sekel kalmıştır.27 

2015 yılında yayımlanan Endemik Köpek Kuduzlarının Küresel Yükünü Tahminleme raporuna 

göre, kuduz nedeniyle Türkiye’de yaklaşık 70 milyon dolar harcama yapılmaktadır.28 Yine aynı 

rapora göre, Türkiye’de köpek saldırısı nedeniyle hayatını kaybedenler hariç ̧ sadece kuduz 

nedeniyle yılda 24 insan ölmektedir.29 Türkiye, kuduz riski konusunda Afrika ve Asya ülkeleri ile 

aynı yüksek risk kategorisinde bulunmaktadır.30 

Kuduz konusunda en güncel vaka, 2022 Kasım ayında basına yansımıştır. Bitlis'in Adilcevaz 

ilçesinde 10 yaşındaki P.E. ve 12 yaşındaki M.E., başıboş köpeklerin saldırısına uğramış, ağır yara 

alan çocuklar, aileleri tarafından hastaneye kaldırılmıştır. Yapılan müdahalelerde 2 çocuk, kuduz 

şüphesiyle Ankara’ya sevk edilmiştir.31 2 çocuktan birinde kuduz tanısı kesinleşmiş, yapılan 

müdahalelere rağmen durumun kötüye gitmesi ve hırçın davranışlar sergilemesi üzerine uyutularak 

tedavisine devam edilmiştir. Ancak 9 Kasım 2022’de hayatını kaybetmiştir.32 Sağlık Bakanlığı Halk 

Sağlığı Genel Müdürlüğü verilerine göre kuduz riskli temas sayısı grafiği artış eğilimindedir.33   

 

Kist Hidatik de yine başıboş köpekler ve köpeklerin yanlış beslenmesi sonucu insanların 

hayatını tehdit eden hastalıklardandır. Türkiye’de kesin konaklarda çeşitli yöntemlerle yaygınlığının 

araştırılması amacıyla yapılan çalışmalarda köpeklerde yaygınlığın %40 oranında olduğu 

saptanmıştır. Sağlık Bakanlığı raporuna göre Türkiye’de hem insan hem de hayvanlardan verilerin 

 

27 https://hsgm.saglik.gov.tr/depo/birimler/zoonotik-vektorel-hastaliklar-db/daire-

baskanligi/eylem_plani/Zoonotik_Hastaliklar_Eylem_Pani.pdf 
28 https://endrabiesnow.org/challenge 
29 https://endrabiesnow.org/challenge 
30 World Health Organization, Frequently asked questions about rabies for the general public. (2018). Erişim 

Adresi:https://www.who.int/rabies/Rabies_General_Public_FAQs_20Sep2018.pdf 
World Health Organization, Presence of dog-transmitted human rabies. (2019). Erişim 
Adresi:https://apps.who.int/neglected_diseases/ntddata/rabies/rabies.html 
World Health Organization. (2018). WHO Expert Consultation on Rabies Third Report. Switzerland: WHO Press. 
31 https://www.ensonhaber.com/3-sayfa/bitliste-basibos-kopekler-dehset-sacti  
32 https://www.haberturk.com/kuduz-tedavisi-goren-mustafa-yi-kaybettik-3537130  
33 https://hsgm.saglik.gov.tr/tr/zoonotikvektorel-kuduz/istatistik  

https://www.ensonhaber.com/3-sayfa/bitliste-basibos-kopekler-dehset-sacti
https://www.haberturk.com/kuduz-tedavisi-goren-mustafa-yi-kaybettik-3537130
https://hsgm.saglik.gov.tr/tr/zoonotikvektorel-kuduz/istatistik
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düzenli olarak toplanamaması ve dolayısıyla reel verilerin sağlanamaması nedeniyle bakanlıklardaki 

mevcut verilerin gerçeği tam olarak yansıtmadığı değerlendirilmiş, dolayısıyla bu değerlerin daha 

yüksek olduğu gerçeği belirtilmiştir. Hastalığın yaygınlığı, tedavisinin güçlüğü ve ölümle 

sonuçlanabilmesi nedeniyle Türkiye’nin en önemli ve en çok göz ardı edilen halk sağlığı 

sorunlarından biridir. 2008 yılında 408 olan vaka sayısı 2017 yılında 1.728’dir. 

Kist Hidatikte köpek son konaktır. Son konakta erişkin şerit sayısı fazladır. Her gün bir şerit 

halkası dışkı ile atılmakta olup, halkalar ile atılan yumurtalar nemli ortamda bir yıl kadar canlı 

kalabilmektedir. Çevre koşulları bulaşma sıklığını belirler. Kesin konak olan köpeklerin dışkısı ile 

dışarı atılan halka ve yumurtalar, koyun ve inek gibi otçul hayvanlar ve aralarında insanın da 

bulunduğu diğer memeliler tarafından alınırlar. Kistlerin %50-70’i karaciğerde, %10-30’u akciğerde 

ve %10’u vücudun diğer organlarında ya da dokularında yerleşir. Yerleştiği yerde içi sıvı dolu, 

zaman içinde çocuk başı büyüklüğüne varabilen kistler oluşturur.  

Sağlık Bakanlığı’nın raporda34 yer verdiği korunma ve kontrol yöntemlerinden aşağıda yer 

alan maddeler dikkat çekicidir: 

- Köpek sayısının kontrol altında tutulması, sokak köpeklerinin belediyelerce toplanarak 

barınma evlerinde tutulması. 

- Köpeklerin sebze bahçeleri, çocuk bahçeleri ve parklarda dışkılamalarının önlenmesi.35 

Mevcut koşullarda birinci maddenin yerine getirilmediği, ikinci maddenin ise gerçekçi ve 

uygulanabilir olmadığı açıktır. 

Ayrıca çevre temizliği bakımından, Belçika’nın Ghent Üniversitesi’nde yapılan bilimsel bir 

araştırma dikkat çekicidir. Buna göre köpeklerin dışkılamasıyla doğaya bırakılan azot ve fosfor 

oranlarının endüstriyel kirlilikle doğaya taşınan kirlilik seviyesi düzeyinde olduğu belirtilmiştir. 

Çalışmayı yapan bilim insanları, köpek dışkılarının toplanmaması halinde doğal alanlara zarar 

verdiğini açıklamıştır. Araştırma boyunca Ghent kentinde 1,5 yıldan fazla bir süre 1600 köpeğin 

takibi yapılmıştır ve bunun sonucunda köpeklerin doğal alanlara yılda hektar başına 11 kilogram 

azot ile 5 kilogram fosfor bıraktığı tespit edilmiştir.36 Sadece 1600 köpek takibiyle alınan bu 

sonuçlar, Türkiye’de 10 milyon adete ulaştığı söylenen başıboş köpeklerin sayısıyla düşünüldüğünde 

tehlikenin ne denli ciddi olduğu daha iyi anlaşılacaktır.  

Başıboş köpekler konusu insan hakları ihlalinin ötesine geçmiş ve diğer hayvanların da 

refahını ihlal etme boyutuna ulaşmıştır. Köpekler, evcil hayvan kategorisinde ve doğası gereği bir 

insana bağlı yaşaması gereken canlılardandır. Başıboş ve kontrolsüz bırakıldığında ise içgüdüsel 

olarak sürü halinde hareket etmeye meyillidir. Bu sebeple başıboş köpekler doğal dengeyi de 

bozarak biyoçeşitliliğe zarar vermektedir. 96 memeli hayvan türü, 78 kuş türü, 22 sürüngen türü ve 

3 amfibi türü başıboş köpeklerden olumsuz şekilde etkilenerek nesli tükenmiş̧ veya neslinin 

 

34 https://hsgm.saglik.gov.tr/depo/birimler/zoonotik-vektorel-hastaliklar-db/daire-

baskanligi/eylem_plani/Zoonotik_Hastaliklar_Eylem_Pani.pdf 
35 https://hsgm.saglik.gov.tr/depo/birimler/zoonotik-vektorel-hastaliklar-db/daire-
baskanligi/eylem_plani/Zoonotik_Hastaliklar_Eylem_Pani.pdf 
36 https://www.ntv.com.tr/galeri/dunya/arastirma-kopek-diskisi-dogaya-endustriyel-kirlilik-kadar-zarar-

veriyor,K0H5wYgUakigfZe4PWALPw 
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tükenme tehdidi bulunmaktadır. Başıboş köpeklerin %78,9 avlanma oranı, yaban hayatın üzerindeki 

en yaygın etkisi olarak bildirilmektedir. Köpeklerin %7 oranında diğer hayvanları rahatsız etme, %4,5 

oranında hastalık bulaştırma, %1,5 oranında diğer hayvanlarla yiyecek gibi kaynaklar için rekabet 

etme ve %1 oranında yakın türlerle çiftleşerek türlerin saflığını bozma gibi yaban hayata olumsuz 

etkileri bulunmaktadır.37 Çalışmalar köpeklerin en az 8 kuş türünün yok olmasına katkıda 

bulunduklarını göstermektedir. Avustralya’da yapılan bir çalışmada sahipsiz ve yabani köpekler 

yüzünden kuş çeşitliliğinde %35 ve kuş yoğunluğunda %41 düşüş olduğu görülmüştür. Köpeklerin, 

ceylan, saiga ve argali gibi Moğol toynaklı hayvanlara saldırdığı kayıt altına alınmıştır.38 

Bunların yanı sıra başıboş köpekler çok sayıda çiftlik hayvanının da telef olmasına yol 

açmaktadır. Adıyaman’da sadece bir çiftlikte 280 tavuk köpekler sebebiyle telef olmuştur.39 

3.3- Çocuk Haklarına Dair Sözleşme Bağlamında Yaşanan Hak İhlalleri 

Çocuk Haklarına Dair Sözleşme, Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nun 20 Kasım 1989 tarih ve 

44/25 sayılı kararıyla kabul edilmiş ve imzaya açılmıştır. Türkiye, sözleşmeyi 14 Eylül 1990 tarihinde 

imzalayıp taraf devletlerden olmuştur.40 

Söz konusu sözleşmenin, raporun konusuyla ilgili olan ve hak ihlalleri yaşanan maddeleri 

şöyledir: 

“Madde 3 

1. Kamusal ya da özel sosyal yardım kuruluşları, mahkemeler, idari makamlar veya yasama 

organları tarafından yapılan ve çocukları ilgilendiren bütün faaliyetlerde, çocuğun yararı 

temel düşüncedir. 

 

37 G len, A. S. ve Vanak, A. T. (2017). The bark side: Domestic dogs threaten endangered species worldwide. Erişim 

Adresi: https://theconversation.com/the-bark-side-domestic-dogs- threaten-endangered-species-worldwide- 
76782?utm_source=twitter&utm_medium=bylinetwitterbutton 
38 Young, J.K et al. 2011. Is wildlife going to the dogs? Impacts of feral and free-roaming dogs on wildlife 
populations. Bioscience 61, 125–132.  

(2) BBC News, Science and environment, Dogs' becoming major threat' to wildlife By Navin Singh Khadka 
https://www.bbc.com/news/science-environment-47062959  

(3) Banks PB, Bryant JV. 2007. Four-legged friend or foe? Dog walking displaces native birds from natural areas. 
Biology Letters 3: 611–613.  

(4) Hughes and Macdonald, 2013, A review of the interactions between free-roaming domestic dogs and 
wildlife, Biological Conservation 157 (2013) 341–351  

(5) Silva-Rodriguez, E.A. et al., 2010b. Evaluating mortality sources for the Vulnerable pudu Pudu puda in Chile 
implications for the conservation of a threatened deer. Oryx 44, 97–103.  

(6) Kruuk, H., Snell, H., 1981. Prey selection by feral dogs from a population of Marine iguanas (Amblyrhynchus 
cristatus). J. Appl. Ecol. 18, 197–204.  

(7) Taborsky, M., 1988. Kiwis and dog predation: observations at Waitangi state forest. Notornis 35, 197–202. 
39 https://www.turkiyegazetesi.com.tr/fotogaleri/ciftlikte-korkunc-manzara-sokak-kopekleri-dehset-sacti-30667 

https://www.ensonhaber.com/3-sayfa/bursada-sokak-kopekleri-dehset-sacti-8-koyun-telef-oldu 
https://www.iha.com.tr/bursa-haberleri/sokak-kopekleri-ikinci-kez-saldirdiklari-ciftlikte-5-koyunu-telef-etti-
4026264/ 
https://www.haberturk.com/adiyaman-haberleri/87203365-kopekler-280-tavugu-parcaladitavuk-ciftligine-
giren-sokak-kopekleri-350-tavuktan-280ini 
40 https://insanhaklarimerkezi.bilgi.edu.tr/tr/content/124-cocuk-haklarna-dair-sozlesme/ 

https://www.bbc.com/news/science-environment-47062959
https://www.turkiyegazetesi.com.tr/fotogaleri/ciftlikte-korkunc-manzara-sokak-kopekleri-dehset-sacti-30667
https://www.ensonhaber.com/3-sayfa/bursada-sokak-kopekleri-dehset-sacti-8-koyun-telef-oldu
https://www.iha.com.tr/bursa-haberleri/sokak-kopekleri-ikinci-kez-saldirdiklari-ciftlikte-5-koyunu-telef-etti-4026264/
https://www.iha.com.tr/bursa-haberleri/sokak-kopekleri-ikinci-kez-saldirdiklari-ciftlikte-5-koyunu-telef-etti-4026264/
https://www.haberturk.com/adiyaman-haberleri/87203365-kopekler-280-tavugu-parcaladitavuk-ciftligine-giren-sokak-kopekleri-350-tavuktan-280ini
https://www.haberturk.com/adiyaman-haberleri/87203365-kopekler-280-tavugu-parcaladitavuk-ciftligine-giren-sokak-kopekleri-350-tavuktan-280ini
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2. Taraf Devletler, çocuğun ana–babasının, vasilerinin ya da kendisinden hukuken sorumlu 

olan diğer kişilerin hak ve ödevlerini de göz önünde tutarak, esenliği için gerekli bakım ve 

korumayı sağlamayı üstlenirler ve bu amaçla tüm uygun yasal ve idari önlemleri alırlar. 

3. Taraf Devletler, çocukların bakımı veya korunmasından sorumlu kurumların, hizmet ve 

faaliyetlerin özellikle güvenlik, sağlık, personel sayısı ve uygunluğu ve yönetimin 

yeterliliği açısından, yetkili makamlarca konulan ölçülere uymalarını taahhüt ederler. 

Madde 4 

Taraf Devletler, bu sözleşmede tanınan hakların uygulanması amacıyla gereken her türlü 

yasal, idari ve diğer önlemleri alırlar. Ekonomik, sosyal ve kültürel haklara ilişkin olarak, Taraf 

Devletler eldeki kaynaklarını olabildiğince geniş tutarak, gerekirse uluslararası işbirliği çerçevesinde 

bu tür önlemler alırlar. 

Madde 6 

1. Taraf Devletler, her çocuğun temel yaşama hakkına sahip olduğunu kabul ederler. 

2. Taraf Devletler, çocuğun hayatta kalması ve gelişmesi için mümkün olan azami çabayı 

gösterirler. 

Madde 31 

1. Taraf Devletler çocuğun dinlenme, boş zaman değerlendirme, oynama ve yaşına uygun 

eğlence (etkinliklerinde) bulunma ve kültürel ve sanatsal yaşama serbestçe katılma 

hakkını tanırlar. 

2. Taraf Devletler, çocuğun kültürel ve sanatsal yaşama tam olarak katılma hakkını saygı 

duyarak tanırlar ve özendirirler ve çocuklar için, boş zamanı değerlendirmeye, 

dinlenmeye, sanata ve kültüre ilişkin (etkinlikler) konusunda uygun ve eşit fırsatların 

sağlanmasını teşvik ederler.” 

 

İnsan hakları açısından yaşanan hak ihlalleri bölümünde çocuklar da dahil yaşam hakkının ihlal 

edildiğini belirtmiş ve basına yansıyan acı olaylardan örnekler vermiştik. Çocuklar özelinde 

bakıldığında ise sadece yaşam hakkı değil, bahsi geçen sözleşmenin yukarıda verilen maddeleri de 

başıboş köpekler sebebiyle ihlal edilmektedir. Park ve bahçeler, piknik ve mesire alanları başıboş 
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köpeklerin meskeni olmuş durumdadır. Oysa devlet, taraf olduğu bu sözleşme gereği, çocukların bu 

alanlarda güven içinde zaman geçirebilmesini sağlamakla yükümlüdür.  

 

Çocuklarını park ve bahçelere götürmek isteyen anne-babalar ya bu sorunla yüzleşip risk 

alarak gitmekte ya da çocuklarının can güvenliği için bu alanlardan uzak durmayı seçmekte ve 

istifade edememektedir. Yetkili kurum ve makamlar ise vatandaşların tepki ve çağrılarını 

duymazdan gelmektedir.41 Türkiye’de pek çok ilde çocuklar için yapıldığı ifade edilen çocuk parkları 

başıboş köpekler için barınak haline gelmiştir.42  

 

Çocuk parklarının, mesire alanlarının, normal park ve bahçelerin köpekler tarafından istila 

edilmesi, çocuklar için sadece can güvenliği açısından değil, yukarıda bahsi geçen zoonotik 

hastalıklar bakımından da önemli riskler taşımaktadır. Çocukları ilgilendiren her konuda çocukların 

üstün yararı gözetilirken başıboş köpekler bundan müstesna tutulmaktadır.  

 

41 https://www.elbistaninsesi.com/haber/12314776/park-mi-yoksa-basibos-kopeklerin-barinagi-mi 
42 https://www.haberturk.com/afyonkarahisar-haberleri/86024908-cocuklar-icin-yapildi-kopekler-

kullaniyorparki-onlarca-kopek-istila-etti 



23 

     

          

      

3.4- Engelli Kişilerin Haklarına Dair Sözleşme Bağlamında Yaşanan Hak İhlalleri 

Engellilerin Haklarına İlişkin Sözleşme, Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nun 13 Aralık 2006 

tarihli ve A/RES/61/106 tarihli kararıyla kabul edilmiş ve 3 Mayıs 2008 tarihinde yürürlüğe girmiştir. 

Türkiye, Sözleşmeyi 30 Mart 2007 tarihinde imzalamıştır.  

Söz konusu sözleşmenin, raporun konusuyla ilgili olan ve hak ihlalleri yaşanan maddeleri 

şöyledir; 

“Madde 4: Genel Yükümlülükler 

1. Taraf Devletler engelliliğe dayalı herhangi bir ayrımcılığa izin vermeksizin tüm engellilerin 

insan hak ve temel özgürlüklerinin eksiksiz olarak yaşama geçirilmesini sağlamak ve 
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engellilerin hak ve özgürlüklerini güçlendirmekle yükümlüdür. Bu amaç doğrultusunda 

Taraf Devletler; 

a) Bu Sözleşme’de tanınan hakların uygulanması için gerekli tüm yasal, idari ve diğer 

tedbirleri almayı; 

b) Tüm politika ve programlarda engellilerin insan haklarının korunmasını ve 

güçlendirilmesini dikkate almayı; 

c) Bu Sözleşme'yle bağdaşmayan eylemler veya uygulamalardan kaçınmayı ve kamu 

kurum ve kuruluşlarının bu Sözleşme'ye uygun davranmalarını sağlamayı; taahhüt 

eder. 

Madde 9: Erişebilirlik 

1. Taraf Devletler engellilerin bağımsız yasayabilmelerini ve yasamın tüm alanlarına etkin 

katılımını sağlamak ve engellilerin diğer bireylerle eşit koşullarda fiziki çevreye, ulaşıma, 

bilgi ve iletişim teknolojileri ve sistemleri dahil olacak şekilde bilgi ve iletişim olanaklarına 

hem kırsal hem de kentsel alanlarda halka açık diğer tesislere ve hizmetlere erişimini 

sağlamak için uygun tedbirleri alacaklardır. Erişim önündeki engellerin tespitini ve 

ortadan kaldırılmasını da içeren bu tedbirler diğerlerinin yanında, aşağıda belirtilenlere de 

uygulanır: 

a) Binalar, yollar, ulaşım araçları ve okullar, evler, sağlık tesisleri ve işyerleri dahil 

diğer kapalı ve açık tesisler; 

Madde 10: Yaşama Hakkı 

Taraf Devletler her insanın yaşama hakkına sahip olduğunu yeniden onaylayarak engellilerin 

bu haktan etkin ve diğer bireylerle eşit koşullar altında yararlanmalarını sağlayacak gerekli tüm 

tedbirleri alır. 

Madde 14: Kişi Özgürlüğü ve Güvenliği 

1. Taraf Devletler engellilerin diğer bireylerle eşit koşullar altında aşağıdaki haklardan 

yararlanmasını sağlar: 

a) Kişi özgürlüğü ve güvenliği hakkından yararlanma.” 

Sokaklardaki başıboş köpeklerin can güvenliği riski oluşturduğu ve hak ihlallerinin yaşandığı 

bir diğer grup ise engelli vatandaşlardır. Özellikle görme ve yürüme engelli vatandaşlar sokakta ciddi 

sorunlarla yüz yüze gelmektedir. 

Kayseri'de öğretmenlik yapan ve görme engelli olan Mesut Hekimhan, işine giderken sokak 

köpekleri nedeniyle yaşadıkları zorlukları anlatarak, sokak köpekleriyle ilgili kapsamlı çözümler 

getirilmesi için çağrı yaptı. Hekimhan, hayvanların önemsiz olmadığını ancak insanlarımızın ve 

çocuklarımızın güvenliğinin daha öncelikli olduğunu belirtti. Hekimhan, işe gidiş süreci hakkında 

bilgi vererek, kimi durumlarda paniğe kapıldığını anlattı: "Sabah 7.30'ta çalıştığım kurumda 

derslerim başladığı için bir saat önce, kimi zaman sabah ezanı okunmadan yola çıkıyoruz. Otobüsle 

yolculuk yapıp indikten sonra okula kadar 1,5 kilometrelik yürüme mesafesi var. Özellikle de kışın 

buradan yürürken başıboş, sahipsiz köpekler üzerimize geliyor. Yalnız olduğum zaman daha büyük 

bir risk oluyor. Birkaç defa bastonumla kendimi savunabildim. Üzerime gelen köpeğin ne boyutta 
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olduğunu bilemediğim için büyük bir korku yaşıyorum. Zaten kışın şartlardan dolayı baston 

kullanamıyoruz." 

Bir defasında çok büyük bir badire atlattığını belirten Hekimhan, "Yine çok soğuk bir kış 

gününde bir arkadaşımdan arabayla beni bırakmasını rica ettim. O gün araçla gittiğimiz zaman 

arabaya 7-8 tane köpek saldırdı. Arabaya çarptılar, saldırdılar, ancak arabada olduğumuz için 

kurtulduk. Ya o gün arabada olmayıp yürüyor olsaydım ve bu sürü halindeki köpekler o vakit denk 

gelmiş olsaydı, şu an benimle konuşmuyor olacaktınız. Ben de Develi'deki ve diğer yerlerdeki 

arkadaşların sonuna uğrayacaktım" ifadelerini kullandı.43 

Türkiye Görme Engelliler Derneği Başkanı Fatih Karadayı, kendisi gibi diğer görme engellilerin 

de son zamanlarda sahipsiz köpeklerin saldırılarına maruz kaldığını gördükçe tedirgin olduklarını 

söyledi. 

Karadayı, "biz normalde engelliler köpekleri severiz. Hatta rehber köpek kullanan 

arkadaşlarımız var. Bastondan daha çok güveniyor köpeğine. Herhangi bir sıkıntı yaşamadı. Ama 

her plansız programsız ortaya çıkan sorunlar gibi bu sahipsiz köpekler de aslında sorun. Bununla 

ilgili nasıl bir çözüm bulunur bilemiyorum" dedi. Eşinin de görme engelli olduğunu, 10 yaşındaki 

oğlunun ise köpeklerden çok korktuğunu aktaran Karadayı sözlerine şöyle devam etti, 

"Bulunduğumuz yerde çok köpek var. Sahipsiz köpeklerin görme engellilere daha çok musallat 

olduğu doğru. Çünkü kullandığımız bastonun kendisine zarar vereceğini düşünerek onu tehdit gibi 

algılıyor ve köpek ona göre hareket ediyor. Bugüne kadar belki Allah'a çok şükür ölümlü vaka 

duymadık biz. Yaralanmalı çok duyduk. Ama bu duymayacağımız anlamına gelmez."44 

Engelliler Platformu yaptığı basın açıklamasında, “görme engellilerin kullandığı beyaz 

bastonların sesinden etkilenen köpekler bunu bir tehdit gibi algılayıp saldırganlaştığı için, tedirgin 

olan görme engelli arkadaşlarımız ‘köpek savar’ gibi cihazlar yardımıyla kendilerini korumaya 

çalışmaktadır. Sahipsiz köpekler görme engellilerin ellerindeki beyaz bastonu bir tehlike olarak 

algılıyor ve kendilerini savunmak için saldırıya geçiyor. Engelli arkadaşlarımız bu olumsuz durumu 

yaşıyor fakat çoğu basına yansımıyor. Bu sorunu dile getirdiğimiz için tarafımıza ‘hainlik ve iftira’ 

suçlamaları yöneltilmekte, tehdit ve hakaretlerle ağır ithamlara maruz kalmaktayız. Engelliler 

Platformu olarak resmi hesaplarımız aracılığıyla kamuoyuna defaatle, ‘hayvan karşıtı değiliz. Hayat 

arkadaşı olan ve yol gösteren rehber köpeklerimiz var. Hayvan sevgisini derinden hisseden görme 

engelli arkadaşlarımız var. Fakat başta görme engelliler olmak üzere ortopedik engelli 

arkadaşlarımız, dışarı çıktığı zaman sahipsiz köpeklerle karşılaşmaktan korkuyor’ dememize 

rağmen üzerimizde algı oluşturularak baskı kurulmaya çalışılmaktadırlar. Engelliler Platformu 

olarak bu tür tartışmalara fırsat vermeyerek sorunun çözümü için yerel yönetimleri göreve davet 

etmekteyiz” ifadeleri kullanıldı.45 

 

43  https://kayserigundem.com.tr/basibos-kopekler-gorme-engelli-vatandaslar-icin-risk-olusturuyor/61112/ 
44 https://www.yeniakit.com.tr/haber/basibos-kopekler-ile-ilgili-carpici-ayrinti-gorme-engellilere-daha-cok-

musallat-oluyor-1642876.html 
45 http://www.baskenthaber.org/basibos-sahipsiz-kopek-sorunundan-engelliler-olarak-etkilenmekteyiz/ 
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Yine başıboş köpeklerin korkunç bir ölüme yol açtığı Van’daki bir olayda 6 yaşındaki Ruken 

Kolcu’nun dayısı, yeğeninin %30 zihinsel engelli olduğunu ve tedavi gördüğünü belirtmişti. 2021 

yılında yaşanan olayda Ruken’in sabah saatlerinde kaybolduğu zannedilmiş öğle vakitlerinde ise 

evlerinin 500 metre ilerisinde başıboş köpekler tarafından parçalandığı tespit edilmişti.46 

    

 

 

46 https://www.haberturk.com/van-haberleri/87239740-vanda-kopeklerin-saldirdigi-6-yasindaki-ruken-

gozyaslari-icinde-defnedildi 
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4- DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Dünyada her yıl yaklaşık 35 bin insan köpek saldırıları sonucu hayatını kaybetmektedir. 

Sadece bu verilere göre köpek, en ölümcül dördüncü canlı konumundadır.47 Dünya Sağlık Örgütü 

tahminlerine göre ise sadece kuduz kaynaklı ölümlerin sayısı her yıl 40 bin ila 70 bin civarındadır.48 

İspanya’da 14 bin km2’lik bir sahada yapılan çalışmada, sadece iki yılda köpek kaynaklı 496 trafik 

kazası meydana gelmiştir. 49 

Haber kaynaklarından tespit edildiği kadarıyla sadece 2022 yılı başından Kasım ayına kadar 

köpeklere dayalı nedenlerle 7’si çocuk 27 kişi hayatını kaybetmiştir. Resmî kurumların bu konuda 

bir rapor tutmadığı, medyaya yansıyanlar dışındaki ölüm ve yaralanmaların net sayı ile ifade 

edilemediği, başıboş köpeklerin sebep olduğu trafik kazası, kalp krizi, beyin kanaması gibi ölümlerin 

ise raporlarda “köpeklerin neden olduğu ölüm” gibi gösterilmediği görülmektedir. Dolayısıyla 

başıboş sokak köpeklerine bağlı kayda geçmemiş ölümlerin olduğu da göz ardı edilmemelidir. 

Mevcut durumda başıboş ve sahipsiz köpek sorunu, ciddi bir güvenlik, çevre temizliği ve sağlık 

sorunu olarak kendini göstermekte ve etkisini giderek artırmaktadır. Konuyla ilgili çalışmaların 

yetersiz olması sebebiyle kontrol edilemez şekilde artış gösteren başıboş köpek popülasyonu ve 

buna paralel olarak artan saldırılar, kuduz vakaları ve hastalıklar, maddi ve manevi kayıplara ve açık 

insan hakları ihlallerine sebep olmaktadır. Konu bağlamında yapılan propagandalar ve oluşan lobi, 

yetkili kurumların, kurum temsilcilerinin ve ilgililerinin meseleye popülist yaklaşmasına neden 

olmakta, sorun görmezden gelinmekte ve mücadele ciddi oranda aksamaktadır.50 Uluslararası 

sözleşmeler ve anayasa ile koruma altına alınan sağlık, güvenlik, yaşam hakkı, maddi varlığını ve 

 

47 https://www.trthaber.com/haber/dunya/alman-sirketinden-arastirma-yilda-35-bin-kisi-kopek-saldirilarinda-
oluyor-639091.html 
48 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1169392/  
49 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6157827/  
50 Konuyla ilgili örneklerden biri Nisan ayında Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanı Murat Kurum’un bir 

televizyon programında konuyla ilgili “Köpeklerin sokakta olmasının hiçbir zararı yok” ifadesidir. Kaynak: 
https://dogruhaber.com.tr/haber/829014-sehircilik-bakani-kopeklerin-sokakta-olmasinin-hicbir-zarari-yok/ 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1169392/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6157827/
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vücut bütünlüğünü koruma hakkı, çevre hakkı gibi temel insan hakları ihlallerinin sayısı artmakta ve 

çoğu ihlal resmi istatistiklere konu olmamaktadır. 

Konu tartışılırken popülist söylemlerden ve kasıtlı propagandalardan uzaklaşılmalı, toplum; 

barınakta kafasına kürekle vurularak öldürülen köpek görüntüleri ile kuduz olup hayatını kaybeden 

insan canı arasında bırakılmamalıdır. Sorun toplumsal ve bilimsel tartışmalarla ele alınmalı, bütün 

tarafların üzerinde uzlaştığı düzenlemeler ve uygulamalar geliştirilmeli ve daha fazla mağduriyet 

yaşanmadan çözüm için acilen harekete geçilmelidir.  

MAZLUMDER olarak; 

• Başıboş köpekler sebebiyle yaşanan can kayıpları ile maddi ve manevi bütünlüğü bozan 

olay, olgu ve durumların engellenmesinin Devletin sorumluluğu olduğunu hatırlatıyor, 

• Başıboş ve sahipsiz köpeklerin oluşturduğu durumun önüne geçilmedikçe, insanların; 

yaşam, sağlık, güvenlik, maddi varlığını ve vücut bütünlüğünü koruma ve çevre hakkı gibi 

temel haklarının ihlal edildiğini beyan ediyor, 

• İlgili makamları başıboş ve sahipsiz köpekler konusunda ivedi bir şekilde bilimsel, insani ve 

üzerinde uzlaşılmış çözümler oluşturmaya ve uygulamaya davet ediyoruz.  


